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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila „státní službu“ zejména proto,

že si uvědomuji důležitost správného fungování státní správy. Toto téma je mi

obzvláště blízké díky mému předchozímu studiu oboru veřejná správa

v bakalářském studijním programu na této fakultě. Státní správa je základem

efektivně fungujícího právního státu, a proto považuji existenci zvláštního zákona

v oblasti státní služby za nezbytnou součást vyspělé demokratické společnosti.

Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, účinný od 1. 1. 2015, by měl

představovat krok k zavedení stabilní a profesionální státní správy. Přijetí tohoto

zákona pod určitým „nátlakem“ způsobeným hned několika různými faktory,

vzbudilo ve společnosti velké množství otázek, ale také nadějí ve zlepšení velmi

zanedbaného stavu státní správy v České republice. Tento zákon se měl týkat asi

68 tisíc státních zaměstnanců, kteří byli do té doby zaměstnáni

v soukromoprávním pracovním poměru, a v kterých změna tohoto poměru

ve veřejnoprávní služební poměr v souvislosti s přijetím tohoto zákona

vzbuzovala značné obavy. Okolnosti přijímání tohoto zákona jsou důvodem

přítomnosti některých nejednoznačných a problematicky interpretovatelných

ustanovení v tomto zákoně. Důkazem reálnosti této problematiky je samotný fakt,

že za pouhé tři roky účinnosti, byl zákon o státní službě již šestnáctkrát

novelizován, a o dalších novelách tohoto zákona je v současné době znovu

jednáno. Státní služba je stále aktuálním tématem, a proto by tato kvalifikační

práce mohla být přínosná také veřejnosti, která se o tuto problematiku zajímá.

Tato diplomová práce má za cíl vytvořit přehled vztahující se k problematice

státní služby, který by pomohl ucelit tuto relativně rozsáhlou a složitou právní

úpravu. Zaměřím se též na nestandardní přijetí zákona o státní službě, samotné

pojetí tohoto zákona, i jednotlivé instituty, které jsou v něm upraveny.

V některých pasážích této práce bych rovněž ráda porovnala tuto právní úpravu

se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, a také

shrnula rozsáhlé změny, které zákon o státní službě státním zaměstnancům

přinesl. Touto prací bych také ráda poukázala na důležitost odbornosti, kvalifikace

a vzdělávání státních zaměstnanců, jelikož se domnívám, že tyto body jsou klíčem

k dobře fungující státní správě.
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2. Pojem státní služby a výklad některých souvisejících

pojmů

Pojem „státní služba“ můžeme chápat ve třech různých významech tohoto

slovního spojení. Tento pojem se obvykle používá k označení právních poměrů

zaměstnanců, kteří působí ve státní správě, případně v dalších státních institucích,

při čemž tyto instituce vymezuje zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě.

Pojem státní služba můžeme v různých souvislostech chápat také jako okruh

zaměstnanců vykonávající státní správu, popřípadě přímo jako činnost (službu),

kterou tito zaměstnanci vykonávají.

2.1. Státní služba jako okruh státních zaměstnanců ve správních

úřadech

Jedním z významů, který pojem státní služba má, je označení okruhu

zaměstnanců jakožto osob, kteří tuto službu vykonávají. Pro efektivní a kvalitní

výkon veřejné správy je význam skupiny lidí, kteří tuto správu vykonávají

zásadní. Lidské zdroje jsou základem každé organizace ve veřejné správě,

bez nich by nemohl fungovat žádný úřad. Na výkonu veřejné správy se podílí

široká skupina fyzických osob sloužící veřejnosti, která je placena z prostředků

veřejného sektoru a odborně vykonává širokou škálu veřejných úkolů. Jedná se

o skupinu zaměstnanců, kteří mají relativně trvalý zaměstnanecký (služební)

poměr ke státu či jinému zaměstnavatelskému subjektu veřejné správy. Okruh

těchto zaměstnanců označujeme jako „veřejnou službu“. Tento velmi široký

pojem v sobě zahrnuje užší pojem „státní služby“, který je možné definovat jako

skupinu osob, kterou jsou zaměstnanci pouze státu, kteří působí zejména

ve správních úřadech.
1
§ 3 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě definuje

správní úřad jako ministerstvo a jiný správní úřad, jestliže je zřízen zákonem

a je zákonem výslovně označen jako správní úřad nebo orgán státní správy. Zákon

zde vychází z institucionálního pojetí správního úřadu. Podle tohoto pojetí je

správní úřad jako instituce organizační složkou státu, navenek ohraničenou

a vystupující prostřednictvím svých orgánů, která je zřízena prioritně za účelem

výkonu státní správy. Vedle institucionální definice pojmu správního úřadu

1
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 331–

332.
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existuje také definice funkční. Ve funkčním pojetí rozumíme pojmem správní

úřad „souhrn kompetencí přiřazených určité organizační jednotce nebo orgánu

k výkonu působnosti realizované správními úkony“
2
. Podle této definice bychom

ovšem museli do pojmu správní úřad zahrnout i orgány nepatřící do státní správy,

které ale státní správu vykonávají v přenesené působnosti. Funkční definice

pojmu správní úřad by proto nebyla pro tento zákon vhodná.
3

Pojem státního zaměstnance definuje přímo zákon o státní službě a to

v § 6. Jedná se o fyzickou osobu, která byla přijata do služebního poměru

a zařazena na služební místo nebo byla jmenována na služební místo

představeného k výkonu státní služby, kterou zákon specifikuje v paragrafu

předcházejícím. Důvodem přijetí zaměstnance do služby je veřejný zájem, který je

vyjádřený potřebností výkonu státní správy v určité oblasti.
4

Státní zaměstnanci jsou podle zákona o státní službě rozděleni pomocí

služebního označení, které má pět stupňů odvozených od dosaženého vzdělání.

„Počínaje výučním listem a konče magisterským diplomem jsou hodnosti

rozděleny na referenta, odborného referenta, vrchního referenta, radu a vrchního

radu. Zvláštní kategorii pak tvoří takzvaní představení, což je obdoba vedoucího

zaměstnance.“
5

2.1.1. Některé zvláštní povinnosti státních zaměstnanců

Státní zaměstnanci jako lidské zdroje, kteří se podílejí na výkonu státní

správy, jsou důležitým prostředkem pro samotné fungování státu jako takového,

což tyto zaměstnance charakteristicky odlišuje od zaměstnanců v soukromé sféře.

Důležitost a trvalost fungování státu prostřednictvím jeho orgánů a tedy osob,

které toto fungování zajišťují je natolik zásadní, že i povaha povinností státním

zaměstnancům stanovená je velmi specifická. Aby státní zaměstnanci vykonávali

službu řádně podle principů tzv. dobré správy, jsou na ně kladeny oproti ostatním

zaměstnancům některé zvláštní požadavky. Tyto zvláštní povinnosti zaměstnanců

je možné najít přímo v zákoně o státní službě, ale také ve služebním předpisu

2
PICHRT, J. a kol. Zákon státní službě. Komentář. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015,

s. 18.
3
PICHRT, J. a kol. Zákon státní službě. Komentář. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015,

s. 18.
4
PICHRT, J. a kol. Zákon státní službě. Komentář. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015,

s. 38.
5
ŠAFRÁNEK, Ondřej. Co přinese služební zákon státnímu zaměstnanci?. Právní rádce, 2014,

roč. 22, č. 12, s. 67.
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náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 14. prosince 2015, kterým

se stanoví pravidla etiky státních zaměstnanců (dále jen etický kodex).

Stát požaduje od státních zaměstnanců oddanost a věrnost České republice

při výkonu státní služby a předpokládá loajalitu ke státu. S tímto požadavkem také

souvisí nutnost státního občanství České republiky nebo občanství jiného

členského státu Evropské unie (popřípadě občanství státu, který je smluvním

státem Dohody o Evropském hospodářském prostoru). Zásadní význam pro

přístup k zaměstnání ve státní (veřejné) službě má zásada volného pohybu osob

v rámci Evropské unie, jejíž základ najdeme v čl. 3 odst. 2 Smlouvy o Evropské

unii. Podle zákona může vláda stanovit služební místa, u kterých je státní

občanství České republiky nezbytnou podmínkou a to z důvodu ochrany


[…]


2.3. schopnost a ochota sdílet své znalosti a dovednosti s ostatními

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3. Osobní přístup a iniciativa

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3.1. otevřenost novým přístupům

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3.2. schopnost přizpůsobit se změnám

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3.3. tvůrčí schopnosti

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3.4. strategické myšlení

………………………………………………………………………………………………………

……………….

3.5. rozhodnost, schopnost a ochota nést odpovědnost

………………………………………………………………………………………………………

……………….

4. Sebereflexe a sebeřízení

…………………………………………………………………………………….
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………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………….

5. Přesnost, pečlivost a smysl pro detail

……………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………….

6. Součinnost s klientem

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………

6.1. schopnost profesionálně jednat s klienty (interní, externí) ve standardních i

nestandardních situacích

………………………………………………………………………………………………………

……

6.2. zjišťování a vnímání potřeb klienta

………………………………………………………………………………………………………

……………….

7. Zvládání obtížných situací a řešení konfliktů

……………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………….

8. Vedení a motivace

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………

8.1. schopnost vést a organizovat

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………….

8.2. schopnost povzbudit, ocenit a objektivně a spravedlivě hodnotit
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..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..........................................

Celkové hodnocení za oblast I.

20

Klasifikace

0, 1, 3, 5, 7

II. Výkon státní služby z hlediska správnosti, rychlosti a

samostatnosti

v souladu se stanovenými individuálními cíli

K jednotlivým hodnotícím kritériím, pokud jsou pro služební místo služebním předpisem stanovena, doplňte

slovní hodnocení.

………………………………………………………………………………………………………

……………….

………………………………………………………………………………………………………

……………….

1. Dosahování výsledků – organizace výkonu státní služby

…………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………….

1.1. plánování výkonu státní služby

………………………………………………………………………………………………………

……………….

1.2. provádění úkolů

………………………………………………………………………………………………………

……………….

1.3. organizování výkonu státní služby a zajištění kvality plněných úkolů
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………………………………………………………………………………………………………

……………….

2. Řešení problémů a úsudek

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………

2.1. analýza problémů

………………………………………………………………………………………………………

……………….

2.2. výběr řešení

………………………………………………………………………………………………………

……………….

2.3. aplikace řešení

………………………………………………………………………………………………………

……………….

Celkové hodnocení za oblast II.

20

Klasifikace

0, 1, 3, 5, 7

III. Dodržování služební kázně

Přístup k dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů, které se vztahují ke

státní službě ve vykonávaném oboru státní služby, ze služebních předpisů a z příkazů.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………
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Celkové hodnocení za oblast III.

20

Klasifikace 0, 1

IV. Výsledky vzdělávání

Osobní rozvoj v kontextu státní služby.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………….

Celkové hodnocení za oblast IV.

20

Klasifikace 0, 1

B. STANOVENÍ INDIVIDUÁLNÍCH CÍLŮ PRO DALŠÍ OSOBNÍ

ROZVOJ STÁTNÍHO ZAMĚSTNANCE

………………………………………………………………………………………………………

………………
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1)

C. ZÁVĚR SLUŽEBNÍHO HODNOCENÍ

Státní zaměstnanec dosahoval v hodnoceném období ve službě

VYNIKAJÍCÍ

VÝSLEDKY

DOBRÉ

VÝSLEDKY

DOSTAČUJÍCÍ

VÝSLEDKY

NEVYHOVUJÍCÍ

VÝSLEDKY

Výsledek služebního hodnocení vyjádřený bodovou klasifikací

300

S ohledem na dosažený výsledek služebního hodnocení doporučuji

státnímu zaměstnanci osobní příplatek
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přiznat – zvýšit – snížit – odejmout – ponechat

v nezměněné výši 90)

Stávající osobní příplatek Navrhovaný

osobní příplatek

1) – S ohledem na níže uvedené důvody navrhuji státního zaměstnance

považovat za vynikajícího, všeobecně uznávaného odborníka.

………………………………………………………………………………………

…………..

………………………………………………………………………………………

…………..

_________________________

_________________________

Podpis státního zaměstnance Podpis

hodnotitele

V ________________ dne _________ V ________________

dne _________

___________________________________________________________

________

Jméno, popř. jména, příjmení, popř. akademický titul příslušného člena vlády nebo vedoucího Úřadu vlády

České republiky a podpis 91)

90)

Hodící se vhodně zvýrazněte.
91)

Uvede se při postupu dle § 156 odst. 3 a 4 zákona.
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 V ________________

dne _________

92) – Státní zaměstnanec je vynikajícím, všeobecně uznávaným

odborníkem.

___________________________________________________________

________

Služební označení, jméno, popř. jména, příjmení, popř. akademický titul služebního orgánu

podpis

V ________________

dne _________
