ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Markéta Kolenatá**

Název práce: **Státní služba**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponoval: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce je mimořádně aktuální téma zákona o státní službě, resp. fenoménu státní služby jako takové a to v podmínkách České republiky. Cíl práce se podařilo úspěšně splnit a to nadstandardním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsahové zpracování svědčí o autorčině mimořádné znalosti pojednávané problematiky. Opírá se přitom o reprezentativní souhrn pramenů a odborné literatury. Nejde přitom jen o pouhý popis – nevyhýbá se ani ožehavým otázkám, jako bylo nestandardní projednávání návrhu zákona o státní službě v Poslanecké sněmovně a s tím spojenými nedostatky zákona – především v nedostatečné depolitizaci státní služby. S jejím konstatováním, že cíle zákona se nepodařilo zcela naplnit, bohužel musíme souhlasit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka se vyvarovala závažnějších formálních chyb. Sympatický je i čtivý styl práce. Jen pozor v odkazu někdy používá pouze první písmeno křestního jména autora, někdy jméno celé – viz např. odkaz na s. 70.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce, jak už bylo konstatováno, je mimořádně kvalitní a poskytuje svému čtenáři vsutku odborně fundovaný a zasvěcený vhled do fungování (i nefungování) státní služby u nás. Doporučil bych autorce, aby zvážila případné publikování textu práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké vidíte další perspektivy a změny zákona o státní službě v kontextu návrhů současné vlády v demisi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 15.5.2018

Podpis: